Abstract
Syaikh Muhammad Abduh was born in 1266 H/1849 AD, in
Mahallat Nasr, Bukhairah, 15 km from Damanhur. Once in his life, he
was so concerned when Baghdad being occupied by Hulagu. In his
opinion, the occupation brought negative and extensive effects, not only
in politics but also in Islamic civilization.

Biografi Singkat Muhammad Abduh

Syekh Muhammad Abduh atau Muhammad bin Abduh bin
Hasan Khairullah, lahir dari keluarga sederhana di desa Mahallat Nasr,
wilayah Bukhairah, sebuah desa yang terletak kurang lebih 15 KM dari
Damanhur, pada tahun 1266 H. bertepatan dengan tahun 1849 M. Orang
tuanya bekerja sebagai petani, namun ia termasuk orang yang taat
beragama dan cinta ilmu pengetahuan.9

Ayahnya berasal dari Turki dan telah lama tinggal di Mesir.
Sedangkan ibunya, menurut riwayat, berasal dari bangsa Arab yang
silsilahnya meningkat sampai ke Suku bangsa Umar bin Khattab.10

Masa pendidikan Muhammad Abduh dimulai dengan pelajaran
dasar membaca dan menulis yang didapatkan dari orang tuanya sendiri.
Lalu ia melanjutkan dengan belajar pada seorang hafidz. Dalam masa ini
Muhammad Abduh telah menunjukkan kemampuannya. Hanya dalam
waktu dua tahun, ia telah mampu menghafal seluruh isi Al-Qur'an.11

Pada tahun 1864 M/1281 H. ia melanjutkan pendidikannya di
masjid Ahmadi, di Thanta. Di masjid ini ia memperoleh pelajaran dengan
rasa tidak puas, bahkan membuatnya putus asa untuk memperoleh ilmu
pengetahuan sebagaimana yang diharapkannya. Hal ini disebabkan oleh
metode pengajaran yang diterapkan di tempat tersebut mementingkan
hafalan, sebagaimana halnya metode pengajaran di dunia Islam pada
umumnya. Karena rasa tidak puas dan putus asa itulah, akhirnya
Muhammad Abduh meninggalkan Thanta dan pulang ke Mahallat Nasr,
hidup sebagai petani, dan menikah dalam usia 16 tahun, pada tahun 1865
M/1282 H.12

Namun, atas desakan orang tuanya, Muhammad Abduh terpaksa
kembali di Thanta. Tapi di tengah perjalanan, ia berbelok arah ke tempat
lain, ke sebuah desa tempat tinggal Syekh Darwisy Khadr, paman
ayahnya, seorang penganut tarekat Syaziliah dan bermadzhab Maliki. Di
bawah Syekh Darwisy inilah Muhammad Abduh mengalami perubahan
total, dari yang sebelumnya benci pelajaran menjadi sangat mencintainya.

9 Abdullah Mahmud Syahatah, Manhaj al-Imam Muhammad ‘Abduh Fiy Tafsir al-

Qur'an al-Karim (Kairo: Nasyr al-rasa’ilmu al-Jami’iyyah, 1963 M/1382 H), 6.
10 Harun Nasution, Pembaharuan dalam Islam..., 58-59.
11 Arbiyah Lubis, Pemikiran Muhammadiyah dan Muhammad Aduh..., 112.
12 Abdullah Mahmud Syahatah, Manhaj al-Imam Muhammad ‘Abduh...., 7.

H. Syamsul Huda, Reorientasi Sistem Pendidikan Islam

Empirisma, Vol. 16 No. 1, Januari 2007.

4

Sehingga di antara guru-gurunya,13 Syekh Darwisy-lah yang dianggapnya
sangat berjasa pada dirinya, sebagaimana pernyataan Muhammad Abduh
sendiri bahwa Syekh Darwisy Khadr adalah kunci kebahagiaannya, dalam
kehidupan dunia ini.14

Selanjutnya, Muhammad Abduh kembali ke masjid Ahmady di
Thanta. Enam bulan kemudian ia meninggalkan Thanta menuju al-Azhar
di Kairo, tepatnya pada bulan Syawal 1282 H. atau Februari 1866 M.
Konon kepergiannya ke Kairo ini berdasarkan petunjuk ilham.15

Di al-Azhar ia hanya mendapat pelajaran agama. Di universitas
inipun ia menemukan metode pengajaran yang sama seperti di Thanta.
Hal ini membuatnya sangat kecewa. Dan mungkin karena hal tersebut ia
lalu menekuni dunia mistik dan hidup sebagai sufi, sehingga Syekh
Darwisy merasa perlu mengembalikannya kepada kehidupan nyata.16

Pada tahun 1871 M/1288 H. ia bertemu dengan Al-Afgani yang
datang ke Mesir waktu itu. Dari Al-Afgani ia mendapatkan ilmu
pengetahuan, antara lain filsafat, ilmu kalam dan ilmu pasti, meski
sebelumnya ia telah mendapat ilmu tersebut di luar al-Azhar. Metode
pengajaran yang digunakan Al-Afgani nampak memberi kepuasan
tersendiri baginya.